ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI Nº ____/2024

AUTOR: MARCOS OLIVEIRA - PL

Altera  para  ESTÁDIO  JOSÉ
QUEIROZ  DA  COSTA,  a
denominação  do  Estádio  Etelvino
Mendonça,  no  Município  de
Itabaiana,  Estado de Sergipe,  e  dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço  saber  que  a  Assembleia  Legislativa  do  Estado  aprovou,  e  que  eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica alterada a denominação do Estádio Etelvino Mendonça, localizado no
Município de Itabaiana, Estado de Sergipe, para Estádio José Queiroz da Costa.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracaju/SE, em 19 de Novembro de 2024.

MARCOS OLIVEIRA
Deputado Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010

Fone: 3216-6794
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300034003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei busca homenagear José Queiroz da Costa, uma figura marcante
da  história  política,  esportiva  e  cultural  de  Sergipe,  especialmente  do  município  de
Itabaiana. Conhecido como Zé Queiroz, ele faleceu no dia 18 de novembro de 2024, aos
88 anos, deixando um legado que transcende gerações.

Natural de Itabaiana, destacou-se como deputado federal constituinte em 1988 e
vice-prefeito  de  sua  cidade  natal.  Além  de  sua  atuação  na  política,  teve  um  papel
fundamental na comunicação sergipana ao fundar, em 1978, a Rádio Princesa da Serra,
um dos veículos mais tradicionais do estado.

No  esporte,  sua  contribuição  foi  ainda  mais  expressiva.  Como  patrono  da
Associação Olímpica de Itabaiana, liderou o clube em uma das suas fases mais gloriosas,
conquistando 8 títulos estaduais e uma Copa do Nordeste. Sua gestão deixou marcas
indeléveis, elevando o futebol sergipano ao cenário nacional e consolidando o Itabaiana
como um dos maiores times da região.

Dada  sua  trajetória  de  dedicação  e  impacto,  a  alteração  da  denominação  do
Estádio Etelvino Mendonça para "Estádio José Queiroz da Costa" é um reconhecimento
justo e merecido.  Trata-se de uma forma de perpetuar sua memória e de reforçar os
valores de liderança, comprometimento e amor pela cidade de Itabaiana, que Zé Queiroz
tanto representou.

Essa mudança simboliza não apenas uma homenagem a sua figura, mas também
um tributo à história e ao esporte sergipano, vinculando o nome de José Queiroz da Costa
a um local de celebração e encontro para a comunidade que ele tanto amou e serviu.

Ante  o  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  parlamentares  no  sentido  de
acolhimento do presente projeto de lei.

Aracaju/SE, em 19 de Novembro de 2024.

MARCOS OLIVEIRA
Deputado Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010

Fone: 3216-6794
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300034003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300034003900350036003A005000

Assinado eletronicamente por Marcos Oliveira em 19/11/2024 11:41

Checksum: A09CC08657097EF7A4BA6AB7C4850CF25F9207975AFDF14249E695046A4698CE

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003900350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.